⁴⁷ Vgl. Ms Ripoll, (Anm. 41) 41.

⁴⁸ Vgl. ebd. 41f: „... sicut quando rex aliquis acceptat quos et quot vult habere de familia quasi non habendo curam de aliis nisi sicut de extraneis, non propter demerita aliqua ad hoc praevisa in eis, sed tantum acceptat istos prae aliis quia isti sibi placent nec quia adhuc illi displiceant, sed utrisque existentibus paribus, non quia isti boni, ideo acceptat, nec quia illi mali, ideo non acceptat, sed e converso est quia istos acceptat ideo boni, sed quia istos non acceptat, non propter hoc sunt mali sed forte negative non-boni quia non mali, hoc est, per actum proprium. Si vero ex hoc quod alii essent extranei

Soweit ist dies eindeutig. Doch fügt sich scheinbar ziemlich unvermittelt der bereits genannte Text von der Liebe Gottes an⁴⁹. Wird hierin eine neue Begründung gesucht, da die traditionelle Ursache für die Inkarnation zurückgewiesen wurde? Wird der Blick weggelenkt von den Geschöpfen und alles auf den sich selbst liebenden Gott zentriert? So einfach ist die Antwort sicher nicht zu geben. Das Thema der absoluten Prädestination ist hier im Kontext von Schöpfungslehre und Prädestination der Menschen zu betrachten. Unter Voraussetzung der Zielgerichtetheit und Geordnetheit des göttlichen Wollens und Handelns fügen sich die Aspekte zusammen⁵⁰. – Eine wertvolle Hilfe ist es, hierfür eine Reihe von Allan B. Wolter zusammengestellter Texte heranzuziehen⁵¹. Beziehen wir die in den verschiedenen Quaestionen aufgelisteten innergöttlichen Handlungsabfolgen quer durch die Texte aufeinander, so ist folgendes festzustellen: An erster Stelle steht Gott – Gott, der sich als das höchste Gut erkennt; Gott, der sich selbst liebt; Gott,

sequeretur eos finaliter delinquere, ex hoc puniret eos sicut finaliter delinquentes. Similiter Deus adhuc in quarto instanti vult permittere praedestinos cadere et permittere lapsum, licet non finaliter propter praedestinationem, et simul in eodem instanti naturae permittit alios cadere vel vult permittere eos quos non praedestinavit ad vitam aeternam et ideo nec ad gloriam nec per consequens ad gratiam.“

⁴⁹ Vgl. ebd. 42.

⁵⁰ Vgl. hierzu B. M. Bonansea, *The Divine Will and its Bearing on the Moral Law and Man's Predestination*, in: ders., *Man and His Approach to God in John Duns Scotus*, Lanham/New York/London 1983, 187ff.

⁵¹ Allan B. Wolter, *John Duns Scotus on the Primacy and Personality of Christ*, in: D. McElrath (ed.), *Franciscan Christology. Selected Texts, Translations and Introductory Essays*, St. Bonaventure/New York 1980, 139–182. Die zitierten Texte sind der kritischen Edition entnommen oder stützen sich auf wichtige Handschriften. Dies ist besonders wichtig, da Scotus die *Ordinatio* nicht abschließend überarbeitet hat, was sicher für die Distinktionen 19 und 32 des 3. Buches gilt, wie sie in der *Editio Vivès* enthalten sind. C. Balić (Anm. 40, 20) und M. Mückshoff (Anm. 33, 347) verweisen darauf.